docetur. et ipse actus docendi. quorum pri-
 mum est de necessitate salutis: ut scilicet con-
 trarium veritati non doceat: sed veritatem
 secundum congruentiam temporis et personarum
 proponat illi cui officium incumbit docendi.
 Et ideo propter nullum scandalum quod
 sequi videatur: debet homo premissa ve-
 ritate: falsitatem docere. Sed ipse actus do-
 cendi inter spirituales elemosynas compu-
 tas. Et ideo eadem ratio est de doctrina
 et alijs misericordie operibus: de quibus
 agitur. i. li. 5. **¶** Ad hoc nota regulam
 Hieronymi scilicet quod dimittendum est propter scan-
 dalum omne quod potest permitti: salua tri-
 plici veritate. scilicet vite: iusticie: et doctrine.
 unde extra de regl. iuris. qui scandaliza-
 nerit: oiciat. vtilius scandalum nasci per-
 mittit quam veritas relinquat. s. vite: iusti-
 cie: et doctrine. unde verius. Scandala
 pro vita doctrina iusticieque. Tu non es-
 gies. sunt in reliquis fugienda. Uel sic.
 Scandala non vitentur: inder: doctor: be-
 ne viuens. Sunt alij duo versus qui vi-
 centur contrarij premittis. s. isti. Est veri-
 tas vite doctrine iusticieque. Primum sem-
 per habet: duo propter scandala linque.
 Non sunt tamen eis contrarij: si bene in-
 telligantur. ut patet ex supradictis. i. j. dice-
 dis. Distinguitur autem secundum Alex. angl.
 2. t. 2. ca. de scandalo. arti. 6. q. i. scilicet quod ve-
 ritas vite pertinet ad omnes. et comprehen-
 dit omnia precepta et consilia. Veritas ius-
 ticie ad prelatos. et reprehendit seuerita-
 tem in puniendo reos: et liberalitatez in
 sustinendo miserof. Veritas doctrine ad
 predicatores: et magistros. **¶** Ad etiam
 secundum Tho. 2. 2. q. 43. arti. 7. c. 4. quod sub
 ista triplici veritate non tamen comprehendi-
 tur illud quod est de necessitate salutis: sed
 etiam illud quo peruenit perfectius ad
 salutem. secundum illud. i. Cor. 12. Emulamini
 carismata meliora. unde etiam consilia
 non sunt simpliciter permittenda. neque
 etiam misericordie opera propter scandala
 sed sunt interdum occultanda: vel diffe-
 renda propter scandalum pusillorum. ut vi-
 detur est. Quandoque tamen consiliorum ob-
 seruatio et impletio operum misericordie sunt
 de necessitate. quod patet in his qui iam
 voverunt consilia: et in his quibus ex te-
 bito imminet defectibus aliorum subuenire.
 vel in temporalibus: puta pascendo esurien-
 tem. vel in spiritualibus: puta docendo igno-

rantem. sive bi? fiant debita propter infunctum
 officium. ut patet in platis: sive propter ne-
 cessitatem indigentium. Et tunc cadem est ratio
 de bi? sicut de alijs: que sunt de necessitate
 salutis. hec Tho. 2. 2. q. 43. ar. 7. c. 4.
 et conuenit cum eo Ricb. 4. di. 28. q. 10. ar.
 2. c. **¶** Sed nunquid intermittens ad tempus
 bonum superogationis propter vitandum
 scandalum pueniens ex infirmitate vel
 ignorantia puidicat merito suo. **¶** R? secundum
 Ricb. vbi. s. q. non. quia talis intermis-
 sio meret pmiu equale pmiu debito ope-
 ri superogationis quod omittit. vel minus.
 quia nihil de perfectione charitatis omi-
 nit: sed magis ad augmentum disponit.
 Quid ex operibus que sunt indifferentia
 ex genere: cuiusmodi sunt carnes edere: vi-
 num bibere. tpalia licite acquirere. et bi?
 Hinc secundum Ricb. ibidem talia opera quo-
 rum ommissio nulli puidicat nec operati: de-
 bent omitti propter vitandum scandalum pro-
 ximi pueniens ex infirmitate vel igno-
 rantia quando pbabiliter apparet quod pro-
 ximus scandalizabit inde. Et si sit pbabi-
 le quod scandalizet mortaliter. ommissio est
 sub precepto. si autem sit pbabile quod non scan-
 dalizet nisi venialiter. ommissio est sub consi-
 lio. postquam autem est primo ostensum et debito
 modo suatum: quod ex tali ope non dicitur scan-
 dalizari: non tenetur homo illud ommittere. quia si
 postea scandalizet si erit ex malicia eius.
¶ Donec quod aliquis habeat puram conscientiam
 apud deum. multi tamen male suspicant de
 eo. et sic scandalizatur. quod ager. R? pro hoc
 quod dicit Aug. et habet. ii. q. 2. non sunt au-
 dicendi. Nobis est necessaria vita nostra: alijs
 fama nostra. et ideo quantum est in se dicitur illis
 satisfactio suam bonam intentionem osten-
 tendo. et spem mali et occasionem scanda-
 li secundum quod potest remouendo. Si autem noluit sa-
 tisfactioz recipe de peccato illorum dicitur colere. et
 tunc sufficit ei bona conscientia. quia iam ap-
 pareat quod scandalum eorum est ex malicia.
 Utrum liceat peccare venialiter ne alio pec-
 cetur mortaliter. Hinc quidam dixerunt
 quod peccatum veniale est committendum propter vi-
 tandum scandalum. s. hoc implicat contra. si
 non faciendum est: iam non est mali neque peccatum.
 Nam peccatum non potest esse eligibile.
 contingit tamen aliquid propter aliquam
 circumstantiam non esse peccatum venia-
 le: quod illa circumstantia sublata esset ve-
 niale peccatum. sicut verbum ioculorum

est veniale peccatum: quando absq; vili-
tate dicitur. Si autem ex causa rationa-
bili proferat: non est ociosum: neq; pe-
ccatum. Quis autem per peccatum veni-
ale gra non tollatur: per quam est homi-
nis salus. inquam tamen veniale dispo-
nit: ad mortale vergit in extrinsecum sa-
lutis. hec *Th. 2^a 2^e q. 47. arti. 7. c. 5^o.*
¶ Viru temporalia sunt dimittenda p-
pter scandalum. Unde circa bona tem-
poralia est distinguendum. Aut enim sunt
nostra. aut sunt nobis ad cōseruandum
cōmissa. sicut bona ecclesie cōmittunt pre-
latis. et bona p̄munia quibuscūq; repu-
blice rectoribus. Et talium cōseruatio: si-
cut et dispensatio: imminet his quib; sunt
cōmissa ex necessitate. et ideo non sunt p-
pter scandalum dimittenda: sic nec alia
que sunt ex necessitate salutis. Tempora-
lia vero quoru nos sumus dñi: dimitte-
re ea tribuendo si penes nos ea habea-
mus: vel non repetendo: si apud alios
sunt ppter scandalum. quib; quidem de-
bemus: quandoq; autem non. si eni scan-
dalu ex hoc oriatur: ppter ignorātiā
vel infirmitatem alior;: quod. s. dicim;
esse scandalum pusilloz;: tunc vel totali-
ter dimittenda sunt temporalia. vel alif
scandalum sedandum. s. per aliquaz; ad-
monitiōem. vnde dicit Augusti. in li. de
sermone dñi in monte. dandum est qd
nec tibi nec alteri noceat: quātuz; ab ho-
mine credi potest. Et cum negaueris qd
petit: indicanda est ei iniusticia. et meli; qd
dabis: cum petentem iniuste correueris.
¶ Aliquādo vero scandalum nascit ex ma-
licia: quod est scandalum p̄barisoz;. Et
ppter eos qui sic scandala cōcitant: non
sunt temporalia dimittenda. quia h; etiā
noceret bono cōi. daret enim malis ra-
piendi occasio. et noceret ipis rapientib;
qui retinendo aliena in peccato remane-
rent. vnde dicit Gregori. in moral. Qui-
dam cum nobis rapiunt temporalia so-
lūmodo sunt tolerādi. quidam vero ser-
uata c̄baritate. p̄hibendi: non sola cura
ne nostra subtrahant: sed ne rapientes:
non sua semetipos perdant. **¶** Sed ob-
ficiē: q; temporalia nullo cōuenientiōri
modo cōseruare aut recuperare possum;
q; per iudicium: sed iudicio vti non licet
et p̄cipue cum scandalo. Dicit. n. Math.
¶ Si qui vult tecum in iudicio cōtende

re: et tunicam tuam tollē: dimitte ei et pal-
lium. ergo 2^e. **¶** Unde fm Augusti. li.
de sermone dñi in monte. illud p̄ceptū
dñi intelligenduz; est de p̄paratiōe animi
vt scz; homo sit paratus p̄ius pati iniu-
riam vel fraudem q̄ iudicium: si hoc ex-
pediat. quib; tamen non expedit. vt dictū
est. **¶** Item obijciē. quia Ap̄plis semi-
nans sp̄ialia non accepit stipendia te-
poralia ne offendiculuz; daret euangelio
Christi. vt patet. i. Cor. 9. Et ex simili cā
ecclesia in aliquibus terris nō exigit deci-
mas ad vitādum scandalum. ergo deci-
mas alia temporalia sūt ppter scanda-
lum dimittenda. **¶** Unde q; scandalū
quod vitabat Ap̄plis ex ignorātiā p̄cede-
bat gentiliū: qui hoc non cōsueuerāt.
Et ideo ad tempus abstīnēdum erat: vt
p̄ius instruerent hoc esse debitum. Et
ex simili causa ecclesia abstinet a decimis
exigendis in terris in quibus non ē cō-
suetum decimas solvere. hec *Th. 2^a 2^e
q. 47. arti. 8. o. et cōuenit cum eo Rich.
4. di. 38. q. 10. ar. 2. o.* **¶** Quid si quis pe-
dat a me rem meā nūquid teneor sibi cā-
dare si sciam eum scandalizari nisi dem
illam sibi. **¶** Vnde Alex. an. 2. t. 2. c. de
scandalo. arti. 7. o. q; respōdent quidam
q; rem dare oportet in casu: non semper.
aut enim petit irrōnabiliter vel rōnabili-
ter. si p̄mo modo: non teneor duplici de
causa. p̄mo ppter bonum publicuz; ad-
quod pertinet: vt oñiū rerum sine rōe
non trāserat. 2^o vt petentium temerit-
as refrenetur. Si vō 2^o modo vt cum
pauper petit vestem et tunc aut est magis
necessaria mihi q̄ illi: et tunc etiam non
teneor. tum ppter seruādum c̄baritatis
ordinem. tum ppter reprīmēdam peten-
tium temeritatem. Aut est magis neces-
saria illi q̄ mihi. Aut sup̄sua mihi: ne-
cessaria autem illi. Et sine sic sine sic. aut
p̄pono rem illam alij dare: quez; scio ma-
gis indigere. aut eam referuo ad temp;
in quo multos credo p̄babiliter indige-
re. et in vtroq; casu non teneor. tum vt
petentium temeritas reprīmatur. tum vt
bonum publicum cōseruetur ad qd perti-
net: vt quilibet sua dispenset put melius
potest. aut nō p̄pono eam alteri dare. et
tunc teneor sibi dare. si probabiliter cre-
dam q; scandalizetur: nisi dederō si-
bi. De hac materia vide. s. li. i. titu. 44

ar. 5. qui est de precepto patientie respectu
ablatiois rerum.

De pplexitatibus cōscie. n. 69.

Postea quia ratio de scandali p
plexitas sepe oritur in pscien
tia: dum timet ex parte vna
primi scandalum. et ex parte
alia casus in peccatum: cōuenienter post
titulum de scandalo: subdit hic titulus
de pplexitatibus cōscientie. Ubi pmo vi
tendum est de multiplici pplexitate. 2^o
vtrū sit ponere pplexitatem. put est in
uitabilitas peccandi. 3^o de quibusdam ca
sibus pplexis. Circa pimum sciendū
q̄ sicut notauit Alex. an. z. t. z. c. 6. pple
xitate cōscientie. ar. i. in pncipio. triplex
pplexitas. Prima est intelligentie verbo
rum sacre scripture. 2^a est pgnitionis
faciendū. et tam ista q̄ pma potest esse
in hominibus bonis. 3^a est inuitabilitas
peccandi. Prima tollit per cōsideratio
nem causarū dicendi in diuersis locis sa
cre scripture. quia intelligentia dicitur ex
causis est assumēda dicendi. vt dicit hy
larius. 2^a tollitur p vnctiōem sp̄itus
sancti: que de omnibus docet. 3^a per de
positiōem cōscie erronee: de qua est ad p̄
sens intentio.

Circa 2^m sciendū fm eūdem
Alex. an. z. t. z. ca. 6. de pplexita
te cōscientie. ar. i. c. q̄ duplex
est pplexitas. scz iuris et facti. Iuris est:
quādo due auctates cōcurrunt circa
aliquid faciendū cōtrarie fm apparen
tiam. Facti est. vt cum quis sic errat:
q̄ si vnum peccatū fugiat: aliud se perpe
trare credat. Prima remoueri potest ab
homie: in quocūq̄ sit statu. 2^a remoue
ri nō potest ab homie manente in tali sta
tu. vt quādo aliquis ex peccato p̄prio est
pplexus. talis enīz dum in illo statu ma
net vitare non potest: qn̄ peccet de nouo.
scz vel p̄imum scandalizādo: vel p̄tra
cōscientiam faciēdo. vt parebit. j. in qui
busdam casibus. qui tamē si de peccato
peniteret: iam dubius sine pplexus non
esset. De hac perplexitate Gregori su
per illud Job 4^o. Herui testiculorū leui
athan pplexi sunt. loquens de suggestio
nibus diaboli. dicit q̄ plures sic pecca
re facit: q̄ si forte fugere peccatū appetāt
hoc sine alio peccati laqueo nō enadāt.

Nota etiam q̄ duplex est necessitas
peccandi. scz p̄nitas: et inuitabilitas. de
prima intelligit illud psal. Saluasti de
necessitatibus animā meā. Et illud q̄
dicit Augusti. li. 1^o de natura et gratia. q̄
necessitas peccandi non est ex cōditōe
sed ex vitio nature. audit ergo homo ac
vt hec necessitas non sit: dicat deo. De
necessitatibus meis erue me. hec Augu.
liberat enim deus a p̄nitate: ita q̄ non
reducit ad effectum. Si etiam a deo in
stanter peteret put deberet: in peccandi
inuitabilitatem non caderet. aliquādo
etiam non caderet si prius peniteret.

Circa 3^m querit de pluribus ca
sibus. Esto q̄ aliquis sit p̄mo
tus simoniace ad sacerdotium:
et ex officio teneat personalit̄ celebrare.
nūquid celebrabit: si sic mortaliter pec
cat: si non populū scandalizat. Rndet
idem Alex. z. t. z. ca. 6. de pplexitate cōsci
entie. ar. z. casu. z. c. q̄ si peccatū talis sit
occultus suspensus est ip̄o iure quo ad
se tm̄. Et tunc si sit in officio celebrandi
cum colore penitētiā perficiat missam
sic enim vitat maius malum. Si vero
non dum sit in officio celebrandi: dimit
tat illud officium. p̄pter quod tenet per
sonalit̄ celebrare: et expectet dispensatio
nis gratiam: si possit eam obtinere. Si
vero peccatum eius sit manifestū: tunc
dupliciter peccaret: scz quo ad se et quo
ad alios: quos scandalizaret. Quid de
illo qui vitam heremiticam gerit ex vo
to: et vocat ad ciuitatem: et dicitur ei q̄
multas animas potest lucrari suo cōsi
lio et exemplo. Rspōdeo fm eūdem
Alex. ibidez casu 4^o: non debet ire. quia
cōtra votum et p̄fessionem sponte veni
re: est manum ad aratrū mittere: et retro
aspicere. Nec p̄dest homini totūz mun
dum lucrari: et anime sue vtrūmētūz pa
ti. Hoc dico excepto casu: vbi fides per
clitaret: et per eum reuocari creditur: vel
etiam si per papam cogat. Quid de
existente in seculo: habente parētes pau
peres: ac per hoc timente: si relinquat se
culum transgredi p̄ceptum de parentib⁹
honorandis: et ex alia parte vouit relin
quere seculum: quid talis agere debet?
Rndet Alex. angli. vbi. s. casu 6^o. in
z^o. vbi agit de scandalo. q̄ talis ex quo
vouit iam de consilio: factum est ei
p̄ceptum relinquere seculum.

Sed ulterius est distinguendum. quia aut venit cum p̄finitione temporis. aut non. si sic. infra tempus illud p̄videat par̄tibus s̄m q̄ potest. vltra enim illud non licet sibi differre sine dispensatiōe. Si non. tenet ad statim: nisi aliqua cōditio interueniat impeditiua. 7 tunc etiā pendente illa cōditioe. p̄videat eis s̄z q̄ potest. al̄s tenet: vlt̄ statim intrare: vlt̄ ad minus accelerare quātum potest dictante cōsciētia: 7 cōsilio salubri. al̄s esset in periculo veritas vite. Si v̄o non interuenit obligatio: sed est t̄n̄ cōsiliū. In casu potest 7 debet differri. p̄ceptum enim p̄ tempore p̄ quo est p̄ceptum: est implendum. vnde vtrūq̄ est implendum s̄m p̄us 7 posterius: non q̄ transgrediat si non adimpleat cōsiliū. sed vnum est implendum: quia p̄ceptum. aliud vero est faciendum: si velit esse perfectus. s̄m q̄ dicit̄ in euangelio. Nec credit̄ semper eē differendum cōsiliū p̄pter cōtemptum: nec deperit eius vtilitati sp̄iali: si nūc nō implet cōsiliū. sed si non implet quādo spiritus: qui omnia scrutat̄: dicit̄ esse implendum. spiritus enim v̄i quātum est de se: mouebit vt fiat eo modo quo meliori cōuenit. hec Alex. vbi. s̄. de hac materia vide. s̄. li. i. ti. de 4.º p̄cepto. ar. 3. q. si.

Quid de illo qui alicui iurauit q̄ secreta eius celabit. 7 postea ille cui iurauit p̄curat alicuius homicidiū. qd̄ ille aget. Respondeo s̄m Alex. an. 2. t. 2. ca. de p̄p̄tate cōsciē. ar. 2. circa operatiōes corporales. cāu 4.º. monere debet eum in secreto fraterna correctiōe. put̄ dicit̄ Mat̄. 18. 7 si nolit cessare. dicere potest in generali ei cuius homicidiū p̄curat. Aliquis te vult interficere. ita q̄ non reprehendas ab aliqua circūstantia: quis sit ille vt̄ habet̄ extra de offi. ordi. si sacerdos. vel si sit periculū dicere illi. dicendum est alicui qui potest p̄desse 7 non obesse in generali: vt̄ p̄bytero q̄ p̄moneat eum dum mō sic dicat: q̄ nullo mō p̄sonam illam cōprehendas. Et hoc modo ille non est reus perit̄: quia secretum illius nō indicat. Eccl. 10. Denudare amici mysteria desperatio est aic̄ infelicis. **N**ūquid potest quis cōmittere veniale: vt̄ alius vitet mortale. Respondeo Alex. an. vbi. s̄. casu 7. q̄ s̄m quosdam perfectus nō debet cōmittere veniale vt̄ alius vitet mortale. s̄z penam temporalē potest sustinere. Imp̄se

ctus antez potest. **A**lij dicunt q̄ etiam p̄fectus potest cōmittere veniale: vt̄ alius vitet mortale. sed quodāmodo cadit a perfectiōe. videt̄ antez q̄ nulla sit tentio ad peccatū veniale. sed potest esse tentio ad saluandum alium a peccato mortali. 7 si non potest aliter q̄ per veniale. **S**ed obijcit̄ illud ad Ro. 9. Optabam fieri anathema p̄ fratrib̄ meis. i. p̄ salute eorum. Dicendum q̄ anathema ibi sumit̄ p̄ illa pena que etiam aliquādo infligit̄ iniuste. 7 tunc non est ibi nisi t̄n̄ p̄na. 7 talis pena est sustinenda p̄ sua 7 aliena salute spirituali. s̄m autem q̄ dicit̄ penā iuste inflictam: includit peccatum mortale si tota ratio iusticie assit. Et hoc modo Ap̄t̄lus non optabat. Multi alij casus p̄pleri possent hic poni: quos omitto q̄ eos alibi posui in alijs locis.

Explicit 2º liber huius s̄m̄e de castib̄.